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ÚVOD

V České republice zaujímají lesy p

jeho fyzikální i chemické vlastnosti. Je to surovina domácí a p

Zdrojem jsou lesní porosty, které jsou za p

nevyčerpatelné. Navíc dř

Roční těžba dř

zpracována na řezivo. Nejv

s drahou technologií. Lesy však vlastní

zpracování kmenů na řezivo

pro jeho zhodnocení s

v souvislosti se stále probíhající

Cílem této práce bylo navrhnout cenov

pásovou pilu jako alternativu k

měla být vhodná zejména pro soukromé majitele menších les

zpracovat kmeny na prkna a trámy a necht

pily nebo platit za řezání

Je zajímavé, že v

kmenových pásových pil

zastoupení výrobců. Řezání na kmenové pásové

výrobního procesu po kácení s

pásová pila má několik výhod.

dopravu a manipulaci. Další výhodou je snadná zm

pás je u této pily tenký, takže je menší ztráta materiálu v

Konstrukční návrh kmenové pásové pily musí

doporučení a teoretických výpo

práce s pomocí dostupné literatury upozor

výpočtu kritických dílů (např
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eské republice zaujímají lesy přibližně 33% rozlohy.

jeho fyzikální i chemické vlastnosti. Je to surovina domácí a především obnovitelná.

Zdrojem jsou lesní porosty, které jsou za předpokladu správn

Navíc dřevo má svoji nenahraditelnou estetickou hodnotu.

ěžba dřeva činí cca 15 mil. m3, z toho přibližn

řezivo. Největším zpracovatelem kmenů jsou velké pila

drahou technologií. Lesy však vlastní i řada soukromníků, kteř

ů řezivo s minimálními náklady buď pro vlastní spot

následným prodejem. Soukromých majitel

probíhající vlnou restitucí.

Cílem této práce bylo navrhnout cenově dostupnou mobilní km

pásovou pilu jako alternativu k prodávaným profesionálním pásovým pilám

vhodná zejména pro soukromé majitele menších lesů

zpracovat kmeny na prkna a trámy a nechtějí kupovat drahé profesionální pásové

řezání ve velkých dřevařských závodech.

Je zajímavé, že v České republice existuje pouze jediný známý výrobce

menových pásových pil – Pilous, zatímco na příklad v Severní

Řezání na kmenové pásové pile je závěreč

po kácení s odvětvováním, dopravě a manipulaci

ěkolik výhod. Může být blíže k místu kácení a tím se ušet

Další výhodou je snadná změna řezaného sortimentu.

tenký, takže je menší ztráta materiálu v řezu.

ční návrh kmenové pásové pily musí zvažovat

oretických výpočtů, aby zařízení bylo funkční.

mocí dostupné literatury upozorňuje na řadu problémů

ů (např. namáhání a stabilitu pilového pásu).
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 Výhodou dřeva jsou

ředevším obnovitelná.

edpokladu správného hospodaření

estetickou hodnotu.

toho přibližně polovina je

ů jsou velké pilařské závody

, kteří hledají možnost

ď pro vlastní spotřebu, nebo

oukromých majitelů lesů přibývá i

dostupnou mobilní kmenovou

profesionálním pásovým pilám. Pila by

vhodná zejména pro soukromé majitele menších lesů, kteří chtějí sami

jí kupovat drahé profesionální pásové

ouze jediný známý výrobce

everní Americe je četné

ěrečnou fází těžebně

ě a manipulaci. Kmenová

místu kácení a tím se ušetří za

řezaného sortimentu. Pilový

važovat řadu dílčích

ční. Teoretická část této

adu problémů a popisuje způsob

namáhání a stabilitu pilového pásu).
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1. REŠERŠE
Kmenové pásové pily slouží

druhy pil pro zpracování kmen

1.1. Historie pil pro zpracování kmen

První pila používaná ke zpracování kmen

Strom se pokácel, pak se pod ním vyhloubila díra a

muž stál nahoře a musel zvedat pilu nahoru, ale také hlída

rovný. Druhý muž byl v

vykonával řez, protože pila

shora dolu viz Obr. 1-1

fyzicky velmi náročné. Tento zp

objevuje již ve starém Egypt

do 18. století našeho letopo

První vodní pila byla

v Hierapolis (dnešní Turecko), která fungovala

na stejném principu, že list jezdí tam a zp

pohon byl pomocí vodní energie. Tato pila byla

vytvořena koncem 3. století našeho letopo

pro řezání kamene a byl to první stroj, který

převáděl rotační pohyb od vodního kola na

posuvný pohyb tam a zpě

používány pro řezání mramoru. Vodní pily pro

řezání kmenů se začínají používat na p

pil v Evropě dochází hlavně

takže je možné zpracovat celý kmen na jeden

jen pro pilový list a obsluha musela tla

pro kmen.
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Kmenové pásové pily slouží k výrobě prken a trámů z

druhy pil pro zpracování kmenů patří kotoučové pily a rámové pily

Historie pil pro zpracování kmen ů

První pila používaná ke zpracování kmenů byla ruční pila pro dv

Strom se pokácel, pak se pod ním vyhloubila díra a řezal se pilou na svislo. Jeden

e a musel zvedat pilu nahoru, ale také hlídat smě

rovný. Druhý muž byl v jámě a tahem za pilu

ez, protože pila řezala jen ve směru

. Řezání bylo pomalé a

čné. Tento způsob řezání se

m Egyptě a používal se až

do 18. století našeho letopočtu.

První vodní pila byla římská vodní pila

Hierapolis (dnešní Turecko), která fungovala

, že list jezdí tam a zpět, jen

pohon byl pomocí vodní energie. Tato pila byla

oncem 3. století našeho letopočtu

ezání kamene a byl to první stroj, který

ní pohyb od vodního kola na

posuvný pohyb tam a zpět. Pozdější pily byly

řezání mramoru. Vodní pily pro

čínají používat na přelomu 11. a 12. století. K

dochází hlavně v 16. století, kdy se začínají vyrábě

takže je možné zpracovat celý kmen na jeden řez. První vodní pily m

jen pro pilový list a obsluha musela tlačit kmen do řezu, později byl zaveden i pohon

Obr. 1-1
zdroj
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ů z kmenů. Mezi další

rámové pily s pilovým listem.

ční pila pro dvě osoby.

ezal se pilou na svislo. Jeden

t směr řezu, aby byl řez

11. a 12. století. K rozšíření vodních

ínají vyrábět i pily s více listy,

ez. První vodní pily měly vodní pohon

ěji byl zaveden i pohon

Řezání ruční pilou
droj [17]
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Na konci 16. století vynalezl holandský vynálezce

Uitgeest první pilu poháně

s vodní pilou, protože vodní náhon byl jednoduchý na

Převratem ve vývoji pil byl vynález kotou

roku 1777. Kotoučové pily byly hojn

urychlení řezání. V 19. století je také rozvoj používání parního stroje pro pohon pil.

Parní stroje byly pozdě

motorem pro mobilní pily.

Koncem 19. století se zač

Výhodou bylo, že pilový pás je tenký, takže je menší ztráta materiálu v

také odpadá nutnost mít veliký pilový kotou

myšlenku pásové pily mě

Problém byl, že neměl pilový pás, který by vydržel neustálé ohýbání p

kola. Přibližně o čtyřicet let pozd

Francouzka Anne Paulin Crepin nec

patentovat novou metodu svá

pásu, aby vydržel cyklické namáhání.

V šedesátých letech 19. století

Perin představuje svůj nový pilový pás, který je

z legované oceli a pro svar je použita metoda

Anne Paulin Crepin. To byl první použitelný

pilový pás pro pásové pily. Roku 1872 se

začíná vyrábět první komer

pásová pila, kterou vynalezl Paul Pryb

pásová pila byla určena

nábytku. Později se zač

pily i pro řezání kmenů, které m

velké a široké.

První mobilní pily s vlastním pohonem se objevují až v

pásem z menších trakčních parních stroj
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Na konci 16. století vynalezl holandský vynálezce Cornelis Corneliszoon van

první pilu poháněnou větrem. Tato pila byla velmi slo

že vodní náhon byl jednoduchý na regulaci v porovnání s

evratem ve vývoji pil byl vynález kotoučové pily, kterou vynalezl Angli

čové pily byly hojně využívány v 19. století. Jejich vý

19. století je také rozvoj používání parního stroje pro pohon pil.

Parní stroje byly později ve 20. století vystřídány elektromotorem a spalovacím

motorem pro mobilní pily.

Koncem 19. století se začínají používat pásové pily s nekonečným pilovým pásem.

Výhodou bylo, že pilový pás je tenký, takže je menší ztráta materiálu v

také odpadá nutnost mít veliký pilový kotouč pro větší průmě

ěl William Newberry již roku 1809 a si necha

ěl pilový pás, který by vydržel neustálé ohýbání p

řicet let později roku 1846 si


[…]


zdroj [21]

Motor pilového pásu [kW]

10HP (16/23 HP)
(14/16HP)

(13HP)
řezná délka

zdroj [22]
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Příloha 5 Pilové pásy

zdroj [32]

• Pilové pásy WM na d ř

H – šířka pásu, S – tloušť
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Pilové pásy – Pilana

Pilové pásy WM na d řevo – kmenové do ší řky 50 mm (mobilní pásové pily

tloušťka pásu, t – rozteč zubů
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ky 50 mm (mobilní pásové pily
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• Bimetalové pásy

H – šířka pásu,

• Pilové pásy na d řevo
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, S – tloušťka pásu, t

řevo – kmenové od ší řky 80 mm
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– rozteč zubů
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• Pilové pásy PILANA
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Pilové pásy PILANA – doporu čené řezné podmínky .
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Příloha 6 Pilové pásy

zdroj [19]

• Maxwood Stelit

• Maxwood BiMetal

• Maxwood
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Pilové pásy – Pilous
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• MUNKFORS

• MAXWOOD S
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Příloha 7 Pilové pásy

zdroj [20]

Úhel čela zubu

4,7,9,10,13

4,7,9,10,12,13

7,10,

7,10,12

10

Doporučení výrobce Wood

Úhel čela zubu
10
13
9

7
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Pilové pásy – Wood Mizer

čela zubu Šířka [mm] Tlouš ťka [mm]

4,7,9,10,13 32/38 0,89/1,07/1,14/1,27/1,40

4,7,9,10,12,13 25/29/32/38/45/50/75 0,89/0,97/1,07/1,14/1,27/1,40

7,10, 25/32/38/50 0,89/1,07/1,14/1,40

7,10,12 29/32/38/50/75 0,89/0,97/1,14/1,40

10 35/42 1,07/1,27

ení výrobce Wood-Mizer

Užití
Všeobecné použití tvrdé/měkké dř
Měkké dřevo
Tvrdé dřevo (nižší výkon motoru, menší kmeny)
Zmrzlé/extrémně tvrdé dřevo (vysoký výkon
motoru)
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Rozteč zubu [mm]

0,89/1,07/1,14/1,27/1,40 22/28 pro 38x1,4

0,89/0,97/1,07/1,14/1,27/1,40 12/16/19/22/28

16/22

12/16/22/28

22

ěkké dřevo

evo (nižší výkon motoru, menší kmeny)
řevo (vysoký výkon

ČVUT v Praze

Fakulta strojní

Kmenová pásová pila

Příloha 8 Koeficienty

zdroj [1]

Hodnoty koeficientu Kφ

Hodnoty koeficientu ad (podle Afanasijeva)

Hodnoty koeficientu aw (podle Manžose,Afanasijeva)
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Koeficienty pro výpo čet řezného odporu

(podle Afanasijeva)

(podle Afanasijeva)

(podle Manžose,Afanasijeva)
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Hodnoty as (podle Afanasijeva)

Hodnoty ar (podle Afanasijeva

Hodnoty aδ (podle Afanasijeva)

Hodnoty av (podle Beršadského)
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(podle Afanasijeva)

(podle Afanasijeva)

(podle Afanasijeva)

(podle Beršadského)
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Příloha 9 Celkový pohled p
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Celkový pohled p řední
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Příloha 10 Celkový pohled zadní
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Celkový pohled zadní

v konstruování

a částí strojů

- 99 -

ČVUT v Praze

Fakulta strojní

Kmenová pásová pila

Příloha 11 Napínání pilového
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Ústav konstruování

Napínání pilového pásu a nakláp ění oběžných kol

Šrouby pro nastavení
náklonu ob
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ě ěžných kol

Ložiskový domek
UCP

Pružinová guma

Šrouby pro nastavení
náklonu oběžných kol

Zajišťovací
matice

Napínací šroub

Vodící čep
posuvu napínání
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Příloha 12 Vodítka pilového listu
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Vodítka pilového listu

Svislé nastavení

vodítek

Ložisko

Nastavení

vzdá

ložiska od pásu
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Svislé nastavení

vodítek

Ložisko

Nastavení

vzdálenosti

ložiska od pásu
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Příloha 13 Nastavení vzdálenosti vodítek

Nastavení

vzdálenosti vodítek
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Nastavení vzdálenosti vodítek

Nastavení

vzdálenosti vodítek

Upínací

šrouby

v konstruování
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Upínací

šrouby
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Příloha 14 Napínání ř

Napínací šrouby

řemenového

př
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Napínání řemene motoru

Napínací šrouby

řemenového

převodu

v konstruování

a částí strojů

- 103 -
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Příloha 15 Uchycení pily ke svislému rámu

Stavěcí šroub

kladky

Výklopná

kladka uchycení

Kladka

uchycení pily
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Uchycení pily ke svislému rámu – levá strana
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levá strana
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Příloha 16 Uchyce ní pily ke svislému rámu

Svislý

rám

Vodící

ložisko
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ní pily ke svislému rámu – pravá strana
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pravá strana
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Příloha 17 Mechanismus zdvihu

Pohybový šroub

2 kontramatice

pohybov

pohybového

šroubu zajišt

proti otá
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Mechanismus zdvihu

Pohybový šroub

zdvihu

2 kontramatice

pohybového

šroubu

Matice

pohybového

šroubu zajištěná

proti otáčení
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Příloha 18 Svislý rám pásové pily

Výztužný

rám

Vodící

jäckl

Vodící

trubka

Držadlo
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Příloha 19 Svislý rám

Rotač
vazba

Rotační
vazba

F1x
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Svislý rám - deformace vyztuženého rámu ( MKP)

Rotační
vazba

Posuvná
vazba

F2x

F3y

1x

v konstruování

a částí strojů

- 108 -

deformace vyztuženého rámu ( MKP)
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Příloha 20 Pojezd levá strana
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Příloha 21 Pojezd pravá

Příloha 22 Upnutí kmene
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