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Student Bc. Václav Bém zpracoval diplomovou práci na téma Návrh mobilní
kmenové pásové pily.
Práce a její struktura je logicky řazena, v úvodu textu je provedena rešerše pásových
kmenových pil a používaných komponentů.
V navazující části je proveden teoretický rozbor problematiky řezných podmínek a
použití pilového pásu, především jeho namáhání, stabilita a zajištění správného
chodu pásu. V následující části je proveden vlastní konstrukční návrh zařízení, jsou
provedeny kontrolní výpočty vybraných celků. Celkově je konstrukční návrh spíše
v koncepční podobě, lze ho tedy použít jako východisko pro další detailní
rozpracování.
Po formální a obsahové stránce práce nevykazuje žádné výrazné nedostatky, pouze
některá slovní spojení nejsou vhodně zvolena („váha“ jako hmotnost). Práce
odpovídá zadání a nárokům, jež jsou na ní kladeny. Student po celou dobu
zpracování práce pracoval iniciativně a průběžně předkládal výsledky práce.
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